Дело № 2-249/2024

Мотивированное 

решение

 изготовлено 12.02.2024 года

УИД 51RS0002-01-2023-003603-49

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

06 февраля 2024 года город Мурманск

Первомайский районный суд города Мурманска 

в составе председательствующего судьи Григорьевой Е.Н.,

при секретаре Гловюк В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3 ***, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 *** к ООО «Первая УК» о защите прав потребителей,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 ФИО6, ФИО7, ФИО8 обратились в суд с иском к ООО «Первая УК» о защите прав потребителей, в обоснование указав, что являются собственниками квартиры №***, №***, №***, №***, №***, №***, по адрес***.

Управлением по перечню работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирным домом адрес*** осуществляет ООО «Первая УК».

Указывают на то, что данная организация обязана обслуживать и выполнять работы и услуги по содержанию и ремонту общего имущества нашим многоквартирным домом, однако в их доме, находящемся на обслуживании ответчика, ***, на протяжении более трех лет работы и услуги по содержанию и ремонту (ОДИ) общедомового имущества многоквартирного дома практически ничего не исполняла и продолжает не исполнять по работам и услугам.

Вместе с тем квитанции о начислении по ОДИ выставляются регулярно с ***. Данные квитанции до настоящего времени носят просто информационный характер поскольку по услуге содержанию помещений и придомовой территории, входящего в состав общего имущества многоквартирного дома ответчик обязан:

- производить влажное подметание лестничных площадок и маршей трех этажей с периодичностью 6 раз в неделю, однако делается только один раз в месяц;

- влажное подметание лестничных площадок и маршей выше третьего этажа с периодичностью 2 раз в неделю, однако никогда не делал; мытье лестничных площадок и маршей выполнялось ответчиком только ***, было выполнено мытье лестничных площадок и маршей и была произведена влажная протирка перил;

- мытье окон и стен не выполнялось с периодичностью 2 раза в год;

- влажная протирка элементов лестничных клеток (стен, перил, почтовых ящиков, эл. щитков, отопительных приборов) не выполнялось с периодичностью 2 раза в год;

- подметание свежевыпавшего снега. Сдвигание свежевыпавшего снега не выполнялось с периодичностью в дни снегопада 2 раза в сутки (1-2 класс), 3 раза в сутки (3 класс);

- посыпка территории противогололедными материалами не выполнялось с периодичностью 1 раз в сутки во время гололеда;

- уборка (территории, газонов, детских, спортивных и хозяйственных площадок) от листьев и случайного мусора не выполнялась с периодичностью по мере необходимости;

- содержание контейнерных площадок (подбор мусора, подкраска, покос травы и др.) не выполнялась с периодичностью 6 раз в неделю. Сами собственники косят траву и убирают мусор;

- прочистка ливневой канализации (решеток, лотков) от мусора не выполнялась с периодичностью 2 раза в год;

- очистка от мусора тех.подполья, чердаков и вспомогательных помещений не выполнялась с периодичностью по мере необходимости 1 раз в год.

По механизированной уборке:

- механизированная уборка не выполнялась с периодичностью в соответствии с технологией производства работ по очистке дворовой территории, в зимний период по мере необходимости.

По обслуживанию и содержанию помещений общего пользования:

- обслуживание и ремонт внутридомовых электрических сетей и оборудования. Ремонт аппаратуры вводного щита. Замена ламп мест общего пользования. Плановые и внеплановые осмотры электрических сетей не выполнялись с периодичностью постоянно, по мере необходимости;

- обслуживание и ремонт внутридомовых сетей и оборудования систем: отопления, горячего и холодного водоснабжения. Обслуживание и ремонт внутридомовых сетей и оборудования системы водоотведения. Плановые и внеплановые осмотры инженерных сетей и оборудования не выполнялись с периодичностью постоянно; 

- контроль состояния и восстановление герметизации участков вводов инженерных коммуникаций в тех.подполье не выполнялись с периодичностью по мере необходимости;

- устранение аварий (сетей электроснабжения, холодного и горячего водоснабжения, водоотведения и отопления) не выполнялись в соответствии с правилами предоставления коммунальных услуг. 

- очистка кровель от мусора не выполнялась с периодичностью по мере необходимости, не реже 2 раза в год;

- дератизация не выполнялась с периодичностью 1 раз в месяц;

- дезинфекция не выполнялась с периодичностью по мере необходимости, не реже 2 раза в год.

По текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома:

- устранение протечек кровли. Проверка, содержание, восстановление и ремонт несущих конструкций (козырьков, крылец, отмостки). Проверка состояния, заделка, герметизация примыканий, стыков, швов. Восстановление и текущий ремонт вент. шахт. Ремонт и содержание объектов внешнего благоустройства (Покраска ограждений, лестниц. Частичная покраска цоколя и подъезда. Ремонт и содержание ограждений, лестниц. Содержание газонов и зеленых насаждений) не выполнялись с периодичностью по мере необходимости, в летнее время в течение 2 суток, в зимнее -в течение суток, постоянно.

По прочим услугам ответчиком:

- обслуживание газовых сетей (внутридомового газового оборудования) не выполнялось с периодичностью 1 раз в месяц. За последний период только *** первый раз за все время с *** г. первый раз по обслуживанию ВДГО была проведена проверка по (внутри домовому газовому оборудованию).

- обслуживание системы вентиляции не выполнялось с периодичностью по мере необходимости, не реже 1 раз в год. 

Юридические услуги не выполнялись с периодичностью постоянно.

При этом в счет на оплату в отсутствие всех выше перечисленных услуг вписываются ответчиком в квитанции по оплате коммунальных услуг по ОДИ (общедомовому имуществу) ежемесячно.

Истцы надлежащим образом выполняют обязательства по оплате коммунальных услуг, в том числе по услуге «содержание и ремонт». 

Кроме того, в период с *** по *** произошло залитие квартир истцов из-за разрыва розлива горячего водоснабжения из чердачного помещения, в связи с чем причинен ущерб имуществу истцов.

На основании изложенного, ссылаясь на нормы действующего законодательства, просят обязать ответчика в течение десяти дней выполнить следующие работы по многоквартирному дому:

- произвести частично ремонтные работы внизу фасада по периметру здания, оштукатурить трещины в нижней части по периметру дома, частично восстановить штукатурный и покрасочный слой по периметру внизу здания, и при карнизной зоне по небольшому участку;

- отремонтировать на чердачном помещении ливневую трубу;

- заменить все непригодные задвижки, в том числе частично трубы по горячему, холодному, отопительному водоснабжению на чердачном помещении;

- заменить прогнивший металлический электрический шкаф, находящийся на фасаде здания второго подъезда;

- заменить этажные распределительные электрощиты на первом, втором, третьем этаже второго подъезда;

- отремонтировать разбитые бетонные ступеньки при входе в первый и второй подъезд;

- отремонтировать частично отломанное деревянное ограждение, находящееся напротив второго подъезда, произвести окраску деревянного ограждения (забора);

- отремонтировать частично кровлю заделать дыры в местах, где была частично повреждена кровля;

- отремонтировать слуховые окна на крыше;

- отремонтировать частично на крыше металлическое ограждение.

Понудить (обязать) ответчика произвести перерасчет в отсутствие работ (услуг) за период с ***. по ***. в связи с отсутствием оказываемых услуг: ФИО1 на сумму 26 232 руб.; ФИО5 на сумму 23 124 руб.; ФИО4 на сумму 23 192 руб.; ФИО6 на сумму 57 668 руб.; ФИО7 на сумму 58 344 руб.; ФИО8 на сумму 74 412 руб.; ФИО3 на сумму 58 188 руб.; ФИО2 на сумму 23 660 руб.

Понудить (обязать) ответчика в квартире №*** истца ФИО7 выполнить ремонтные работы в коридоре (потолка, стен, полового покрытия, замена двух дверей, замена встроенного шкафа купе); в квартире №*** истца ФИО3 выполнить ремонтные работы в коридоре (потолка и стен); в квартире №*** истца ФИО8 выполнить ремонтные работы в коридоре (потолка и стен); в квартире №*** истцов ФИО4 и ФИО5 выполнить ремонтные работы в коридоре (потолка и стен).

Взыскать с ответчика ООО «Первой УК» в пользу ФИО6 компенсацию морального вреда в размере 100 000 руб., штраф в размере 50 000,00 руб.; в пользу ФИО9 компенсацию морального вреда в размере 20 000 руб., штраф в размере 10 000,00 руб.; в пользу ФИО2 компенсацию морального вреда в размере 200 000 руб., штраф в размере 10 000,00 руб.; в пользу ФИО7 компенсацию морального вреда в размере 150 000 руб., штраф в размере 75 000,00 руб.; в пользу ФИО3 компенсацию морального вреда в размере 100 000 руб., штраф в размере 50 000,00 руб.; в пользу ФИО8 компенсацию морального вреда в размере 100 000 руб., штраф в размере 50 000,00 руб.; в пользу ФИО4 компенсацию морального вреда в размере 100 000 руб., штраф в размере 50 000,00 руб.; в пользу ФИО5 компенсацию морального вреда в размере 20 000 руб., штраф в размере 10 000,00 руб.

Истцы в судебное заседание не явились, о месте, дате и времени судебного разбирательства извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в свое отсутствие. Представили уточненные исковые требования, просят обязать ответчика произвести частично ремонтные работы внизу фасада по периметру здания, оштукатурить трещины в нижней части по периметру дома, частично восстановить штукатурный и покрасочный слой по периметру внизу здания, и при карнизной зоне по небольшому участку в ***; отремонтировать на чердачном помещении отломанную ливневую трубу до ***; заменить прогнивший металлический электрический шкаф, находящийся на фасаде здания второго подъезда до ***; заменить этажные распределительные электрощиты на первом, втором, третьем этаже второго подъезда до ***; отремонтировать разбитые бетонные ступеньки при входе в первый и второй подъезд; заменить изоляцию на радиаторных трубах, отходящих от чугунных радиаторов в первом подъезде на трех этажах; отремонтировать частично отломанное деревянное ограждение, находящееся напротив второго подъезда, произвести окраску деревянного ограждения (забора) до ***; отремонтировать частично кровлю заделать дыры в местах, где была ответчиком частично при очистке кровли от снега повреждена кровля до ***.

Понудить (обязать) ответчика произвести перерасчет в отсутствие работ (услуг) за период с *** по ***.: ФИО1 за период с *** по *** на сумму 22 886 руб.; ФИО2 за период с *** по *** на сумму 20 839 руб.; ФИО8 за период с *** по *** на сумму 65 547 руб.; ФИО5 за период с *** по *** на сумму 20 267 руб.; ФИО4 *** за период с *** по *** на сумму 20 426 руб.; ФИО6 за период с *** по *** на сумму 50 830 руб.; ФИО7 за период с *** по *** на сумму 51 393 руб.; ФИО3 за период с *** по *** на сумму 51 289 руб.; 

Взыскать с ответчика ООО «Первой УК» в пользу ФИО6 компенсацию морального вреда в размере 80 000 руб., штраф в размере 40 000 руб.; в пользу ФИО1 компенсацию морального вреда в размере 20 000 руб., штраф в размере 10 000 руб.; в пользу ФИО2 компенсацию морального вреда в размере 20 000 руб., штраф в размере 10 000 руб.; в пользу ФИО7 компенсацию морального вреда в размере 150 000 руб., штраф в размере 75 000 руб.; в пользу ФИО3 компенсацию морального вреда в размере 100 000 руб., штраф в размере 50 000 руб.; в пользу ФИО8 компенсацию морального вреда в размере 100 000 руб., штраф в размере 50 000 руб.; в пользу ФИО4 компенсацию морального вреда в размере 100 000 руб., штраф в размере 50 000 руб.; в пользу ФИО5 компенсацию морального вреда в размере 20 000 руб., штраф в размере 10 000 руб.

Представитель ответчика ООО «Первая УК» в судебное заседание не явился, о месте, дате и времени судебного разбирательства извещен надлежащим образом, ранее представил отзыв на иск, просил применить ст. 333 ГК РФ и снизить размер компенсации морального вреда, штрафа.

Представитель третьего лица МКУ «Новые формы управления» в судебное заседание не явился, о месте, дате и времени судебного разбирательства извещен надлежащим образом.

Суд, исследовав материалы гражданского дела, находит требования подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с п.2 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме; 2) плату за коммунальные услуги.

Собственники помещений в многоквартирном доме оплачивают услуги и работы по содержанию и ремонту этих помещений в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности (п.10 ст.155 ЖК РФ).

Согласно статье 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за содержание и ремонт жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства.

В соответствии с п.2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору управления многоквартирным домом одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме…) в течение согласованного срока за плату обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме. 

В договоре управления многоквартирным домом должны быть указаны, в частности, состав общего имущества многоквартирного дома, в отношении которого будет осуществляться управление; перечень услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, порядок изменения такого перечня, а также перечень коммунальных услуг, которые предоставляет управляющая организация; порядок определения цены договора, размера платы за содержание и ремонт жилого помещения и размера платы за коммунальные услуги, а также порядок внесения такой платы.

В соответствии с частью 1 статьи 161 ЖК РФ управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан и надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме.

Надлежащее содержание общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме должно осуществляться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о техническом регулировании, пожарной безопасности, защите прав потребителей, и должно обеспечивать: соблюдение требований к надежности и безопасности многоквартирного дома; безопасность жизни и здоровья граждан, имущества физических лиц, имущества юридических лиц, государственного и муниципального имущества (пункты 1 и 2 части 1.1 статьи 161 ЖК РФ).

В силу п.2 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006г. № 491 (далее – Правила), в состав общего имущества включаются:

а) помещения в многоквартирном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного жилого и (или) нежилого помещения в этом многоквартирном доме (далее - помещения общего пользования), в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, колясочные, чердаки, технические этажи (включая построенные за счет средств собственников помещений встроенные гаражи и площадки для автомобильного транспорта, мастерские, технические чердаки) и технические подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного жилого и (или) нежилого помещения в многоквартирном доме оборудование (включая котельные, бойлерные, элеваторные узлы и другое инженерное оборудование);

б) крыши;

в) ограждающие несущие конструкции многоквартирного дома (включая фундаменты, несущие стены, плиты перекрытий, балконные и иные плиты, несущие колонны и иные ограждающие несущие конструкции);

г) ограждающие ненесущие конструкции многоквартирного дома, обслуживающие более одного жилого и (или) нежилого помещения (включая окна и двери помещений общего пользования, перила, парапеты и иные ограждающие ненесущие конструкции);

д) механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в многоквартирном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного жилого и (или) нежилого помещения (квартиры);

е) земельный участок, на котором расположен многоквартирный дом и границы которого определены на основании данных государственного кадастрового учета, с элементами озеленения и благоустройства;

ж) иные объекты, предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства многоквартирного дома, включая трансформаторные подстанции, тепловые пункты, предназначенные для обслуживания одного многоквартирного дома, коллективные автостоянки, гаражи, детские и спортивные площадки, расположенные в границах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом.

В силу п.10 Правил общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации (в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, защите прав потребителей) в состоянии, обеспечивающем:

а) соблюдение характеристик надежности и безопасности многоквартирного дома;

б) безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических или юридических лиц, государственного, муниципального и иного имущества;

в) доступность пользования жилыми и (или) нежилыми помещениями, помещениями общего пользования, а также земельным участком, на котором расположен многоквартирный дом;

г) соблюдение прав и законных интересов собственников помещений, а также иных лиц.

Согласно п.42 Правил управляющие организации и лица, оказывающие услуги и выполняющие работы при непосредственном управлении многоквартирным домом, отвечают перед собственниками помещений за нарушение своих обязательств и несут ответственность за надлежащее содержание общего имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации и договором.

В соответствии со ст.36 Жилищного кодекса РФ собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежит на праве общей долевой собственности общее имущество в многоквартирном доме, а именно помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы), иные помещения в данном доме, не принадлежащие отдельным собственникам и предназначенные для удовлетворения социально-бытовых потребностей собственников помещений в данном доме, включая помещения, предназначенные для организации их досуга, культурного развития, детского творчества, занятий физической культурой и спортом и подобных мероприятий; крыши, ограждающие несущие и ненесущие конструкции данного дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в данном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного помещения; земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенные на указанном земельном участке объекты. Границы и размер земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, определяются в соответствии с требованиями земельного законодательства и законодательства о градостроительной деятельности.

Надлежащее содержание общего имущества в зависимости от способа управления многоквартирным домом обеспечивается собственниками помещений путем заключения договора управления многоквартирным домом с управляющей организацией - в соответствии с частью 5 статьи 161 и статьей 162 Жилищного кодекса Российской Федерации.

По договору управления многоквартирным домом одна сторона по заданию другой стороны в течение согласованного срока за плату обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества (ст.162 ЖК РФ).

С целью обеспечения сохранности жилищного фонда всех форм собственности, проведения единой технической политики в жилищной сфере, обеспечивающей выполнение требований действующих нормативов по содержанию и ремонту жилых домов; обеспечения выполнения установленных нормативов по содержанию и ремонту жилищного фонда Постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003г. № 170 были утверждены «Правила и нормы технической эксплуатации жилищного фонда», которые определяют требования и порядок обслуживания и ремонта жилищного фонда (пункт 1.1. Правил) - далее Правила.

В соответствии с «Правилами содержания имущества в многоквартирном доме», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 года № 491 осмотры общего имущества в зависимости от способа управления многоквартирным домом проводятся собственниками помещений, лицами, привлекаемыми собственниками помещений на основании договора или управляющей организацией…(п.13). Надлежащее содержание общего имущества в зависимости от способа управления многоквартирным домом обеспечивается собственниками помещений, в том числе и путем заключения договора управления многоквартирным домом с управляющей организацией (п.16). Управляющие организации отвечают перед собственниками помещений за нарушение своих обязательств и несут ответственность за надлежащее содержание общего имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации и договором (п.42). 

Требования и нормативы по содержанию и обслуживанию жилищного фонда предусмотрены Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 (далее - Правила эксплуатации). 

Правила являются обязательными для организаций, занятых обслуживанием жилищного фонда. В названном документе перечислено, что именно должно включаться в содержание и техническое обслуживание дома, а также указаны параметры и условия, которым в целях безопасности людей и сохранности жилого дома в любом случае должны отвечать строительные конструкции этого дома независимо от желания собственников отдельных его помещений и включения ими соответствующих работ и услуг в договор с управляющей компанией (Постановление Президиума ВАС РФ от 29.09.2010 N 6464/10 по делу N А08-4962/2009-27).

В силу пункта 1.8 Правил и норм технической эксплуатации жилого фонда техническое обслуживание и ремонт строительных конструкций и инженерных систем зданий включают в себя, в том числе техническое обслуживание (содержание), включая диспетчерское и аварийное; осмотры; подготовку к сезонной эксплуатации; текущий ремонт.

Согласно разделу II указанных Правил Техническое обслуживание здания включает комплекс работ по поддержанию в исправном состоянии элементов и внутридомовых систем, заданных параметров и режимов работы его конструкций, оборудования и технических устройств.

Техническое обслуживание жилищного фонда включает работы по контролю за его состоянием, поддержанию в исправности, работоспособности, наладке и регулированию инженерных систем и т.д. Контроль за техническим состоянием следует осуществлять путем проведения плановых и внеплановых осмотров.

Пунктом 2.1 указанных Правил предусмотрено проведение осмотров жилого дома и его инженерного оборудования с целью установления возможных причин возникновения дефектов и выработки мер по их устранению. В ходе осмотров осуществляется также контроль за использованием и содержанием помещений.

В соответствии с пунктом 3.3.4. Чердачные помещения не должны быть захламленными строительным мусором, домашними и прочими вещами и оборудованием.

П. 4.6.1.1. предусмотрено, что организация по обслуживанию жилищного фонда должна обеспечить: исправное состояние конструкций чердачного помещения, кровли и системы водоотвода; защиту от увлажнения конструкций от протечек кровли или инженерного оборудования; воздухообмен и температурно-влажностный режим, препятствующие конденсатообразованию и переохлаждению чердачных перекрытий и покрытий; обеспечение проектной высоты вентиляционных устройств; чистоту чердачных помещений и освещенность; достаточность и соответствие нормативным требованиям теплоизоляции всех трубопроводов и стояков; усиление тепловой изоляции следует выполнять эффективными теплоизоляционными материалами; исправность в местах сопряжения водоприемных воронок с кровлей, отсутствие засорения и обледенения воронок, протекания стыков водосточного стояка и конденсационного увлажнения теплоизоляции стояка; выполнение технических осмотров и профилактических работ в установленные сроки.

Организации по обслуживанию жилищного фонда в процессе эксплуатации жилых домов должны регулярно осуществлять мероприятия по устранению причин, вызывающих увлажнение ограждающих конструкций (поддержание надлежащего температурно-влажностного режима и воздухообмена в жилых и вспомогательных помещениях, включая чердаки и подполья; содержание в исправном состоянии санитарно-технических систем, кровли и внутренних водостоков, гидро- и пароизоляционных слоев стен, перекрытий, покрытий и пола, герметизации стыков и швов полносборных зданий, утепление дефектных ограждающих конструкций, тепло- и пароизоляции трубопроводов, на поверхности которых образуется конденсат, обеспечение бесперебойной работы дренажей, просушивание увлажненных мест, содержание в исправном состоянии отмосток и водоотводящих устройств и др.) (п.4.10.2.1. Правил).

Местные разрушения облицовки, штукатурки, фактурного и окрасочного слоев, трещины в штукатурке, выкрашивание раствора из швов облицовки, кирпичной и мелкоблочной кладки, разрушение герметизирующих заделок стыков полносборных зданий, повреждение или износ металлических покрытий на выступающих частях стен, разрушение водосточных труб, мокрые и ржавые пятна, потеки и высолы, общее загрязнение поверхности, разрушение парапетов и т.д. должны устраняться по мере выявления, не допуская их дальнейшего развития. Разрушение и повреждение отделочного слоя, ослабление крепления выступающих из плоскости стен архитектурных деталей (карнизов, балконов, поясов, кронштейнов, розеток, тяг и др.) следует устранять при капитальном ремонте по проекту (п. 4.2.3.1).

Согласно п. 4.2.3.2 с появлением на фасадах зданий отслоений и разрушений облицовочных слоев необходимо: облицовочные плитки и архитектурные детали, потерявшие связь со стеной, немедленно снять; отслоившуюся от поверхности стены штукатурку отбить сразу же после обнаружения отслоения; поврежденные места на фасаде восстановить с заменой всех дефектных архитектурных деталей или их реставрацией.

Окраску фасадов необходимо производить после окончания ремонта стен, парапетов, дымовых труб, выступающих деталей и архитектурных лепных украшений, входных устройств (крылец, дверных козырьков), кровли, линейных окрытий карнизов (поясков), сандриков, подоконников и т.п. и водосточных труб. Слабо держащаяся старая краска должна быть удалена (п. 4.2.3.14).

Пунктом 4.6.1.1 предусмотрено, что организация по обслуживанию жилищного фонда должна обеспечить: исправное состояние конструкций чердачного помещения, кровли и системы водоотвода; защиту от увлажнения конструкций от протечек кровли или инженерного оборудования; воздухообмен и температурно-влажностный режим, препятствующие конденсатообразованию и переохлаждению чердачных перекрытий и покрытий; обеспечение проектной высоты вентиляционных устройств; чистоту чердачных помещений и освещенность; достаточность и соответствие нормативным требованиям теплоизоляции всех трубопроводов и стояков; усиление тепловой изоляции следует выполнять эффективными теплоизоляционными материалами; исправность в местах сопряжения водоприемных воронок с кровлей, отсутствие засорения и обледенения воронок, протекания стыков водосточного стояка и конденсационного увлажнения теплоизоляции стояка; выполнение технических осмотров и профилактических работ в установленные сроки

Также п. 4.6.1.2. Правил, следует устранять, не допуская дальнейшего развития, деформации в кровельных несущих конструкциях: деревянных (нарушения соединений между элементами, разрушение гидроизоляции мауэрлатов, загнивание и прогиб стропильных ног, обрешетки и др. элементов); железобетонных (разрушение защитного слоя бетона, коррозия арматуры, прогибы и трещины, выбоины в плитах и др.); в кровлях из листовой стали (ослабление гребней и фальцев, пробоины и свищи, коррозия, разрушение окрасочного или защитного слоя); в кровлях из асбестоцементных плиток, листов черепицы и других штучных материалов (повреждения и смещения отдельных элементов, недостаточный напуск друг на друга и ослабление крепления элементов кровель к обрешетке); в кровлях из рулонных материалов (отслоение от основания, разрывы и пробоины, местные просадки, расслоение в швах и между полотнищами, вздутия, растрескивание покровного и защитного слоев); мастичных (отслоение, разрушение мастичного слоя).

Асбестоцементные кровли требуется обеспечить: плотное покрытие конька кровли; исправное состояние покрытия около труб и расжелобков. 

Запрещается в мягких кровлях уплотнять швы сопряжений цементно-песчаным раствором с последующим нанесением по нему мастики, разбавлять тиоколовые мастики растворителями, цементом, песком и т.д., выполнять гидроизоляцию чистым битумом, гудроном.

Уплотнение неисправных лежачих и стоячих фальцев кровель из листовой стали следует производить с промазкой суриком или герметиком, заделку мелких отверстий и свищей (до 5 мм) - суриковой замазкой или герметиком с армированием стеклосеткой, стеклотканью или мешковиной, а также постановкой заплат из листовой стали (п. 4.6.1.10).

Устранение этих нарушений должно осуществляться в возможно короткие сроки (п. 4.6.3.6).

Пунктом 4.6.4.2, Замену отдельных элементов водоотводящих устройств по мере износа следует производить из оцинкованной листовой стали.

Уплотнение неисправных лежачих и стоячих фальцев кровель из листовой стали следует производить с промазкой суриком или герметиком, заделку мелких отверстий и свищей (до 5 мм) - суриковой замазкой или герметиком с армированием стеклосеткой, стеклотканью или мешковиной, а также постановкой заплат из листовой стали (пункт 4.6.1.10. Правил).

Сменяемые поврежденные элементы или отдельные участки кровли из штучных материалов должны укладываться на сплошную обрешетку по слою рулонного материала (толя, рубероида и т.д.) (пункт 4.6.1.11. Правил).

Пунктом 4.6.4.6 крыши с наружным водоотводом необходимо периодически очищать от снега.

Очистка от снега и льда крыш должна поручаться рабочим, знающим правила содержания кровли, имеющие допуск к работе на высоте, и выполняться только деревянными лопатами.

Повреждение кровли, свесов, желобов и водоприемных воронок необходимо устранять немедленно.

На кровлях с уклоном катов более 45 градусов и свободным сбрасыванием воды (черепичных, гонтовых, драночных) очищать снег следует только в разжелобках, над карнизами и в других местах скопления снега.

На основании пунктов 2, 7 приложения N 7 к Правилам N 170 герметизация стыков, заделка и восстановление архитектурных элементов; смена участков обшивки деревянных стен, ремонт и окраска фасадов, восстановление или замена отдельных участков и элементов лестниц, балконов, крылец (зонты-козырьки) над входами в подъезды, подвалы, над балконами верхних этажей относятся к работам по текущему ремонту.

Материалами дела установлено, что с ***. управление многоквартирным домом адрес*** осуществляет ООО «Первая УК», что подтверждается договором управления многоквартирным домом от ***, на основании решения общего собрания собственников помещений от ***.

Согласно договору управления многоквартирным домом, управляющая организация в течение срока действия данного договора предоставляет собственникам указанного многоквартирного дома и пользователям помещений в указанном доме, коммунальные услуги, отвечающие требованиям, установленным Правилами предоставления коммунальных услуг, а также предоставляет услуги и выполняет работы по управлению, содержанию и ремонту имущества Собственников помещений. Собственники, в свою очередь, обязались поддерживать принадлежащее им помещение в надлежащем техническом состоянии, своевременно вносить плату за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги. 

Договор управления многоквартирным домом не должен противоречить требованиям Гражданского кодекса Российской Федерации, Жилищного кодекса Российской Федерации, а также Правилам предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 307, Правилам содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 года № 491.

Пункт 2.2 договора управления от ***, заключенного с ООО «Первая УК» предусматривает, что управляющая организация в течение согласованного срока обязуется предоставлять услуги и выполнять работы по управлению, содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

Таким образом, ответчик, как действующая управляющая организация, в период действия вышеуказанного договора, обязана поддерживать общее имущество жилого дома в надлежащем состоянии, проводить соответствующий текущий ремонт и необходимые профилактические мероприятия, следить за техническим состоянием дома, общедомового имущества, своевременно осуществлять ремонт общего имущества в многоквартирном доме, поддерживать его исправное состояние. 

Учитывая, что договор управления является возмездным, суд приходит к выводу, что на правоотношения, возникшие между собственниками адрес*** и ООО «Первая УК» распространяется действие Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей». 

Обращаясь с настоящим иском в суд, истцы указывают на то, что управляющей компанией не производятся ремонтные работы фасада по периметру здания, не оштукатурены трещины в нижней части по периметру дома, не восстановлен штукатурный и покрасочный слой по периметру внизу здания и при карнизной зоне, не отремонтирована на чердачном помещении отломанная ливневая труба, не заменен прогнивший металлический электрический шкаф, находящийся на фасаде здания второго подъезда, а также распределительные электрощиты на первом, втором, третьем этаже второго подъезда, не отремонтированы разбитые бетонные ступеньки при входе в первый и второй подъезд, отсутствует изоляция на радиаторных трубах, не отремонтировано частично отломанное деревянное ограждение, находящееся напротив второго подъезда, не произведена окраска деревянного ограждения (забора), не отремонтирована поврежденная кровля.

До настоящего времени данные нарушения управляющей организацией не устранены, доказательств тому ответчиком суду не представлено, тогда как в силу статьи 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Таким образом, факт ненадлежащего исполнения ответчиком ООО «Первая УК» принятых на себя обязательств по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

В соответствии со статьей 206 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при принятии решения, обязывающего ответчика совершить определенные действия, суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено. 

Оценивая доводы истцов относительно срока устранения недостатков, суд полагает, что указанный срок является разумным, при этом, суд учитывает, что ответчик был ранее неоднократно проинформирован о необходимости устранить выявленные нарушения, но каких-либо активных действий в целях проведения работ не произвел.

Таким образом, заявленные требования суд удовлетворяет, возложив на ответчика обязанность обеспечить проведение работ по устранению выявленных недостатков.

Разрешая требования истцов о перерасчете коммунальных платежей, суд исходит из следующего. 

Отношения сторон регулируются Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», в соответствии с которым потребителем признается гражданин, имеющий намерение заказать или приобрести либо заказывающий, приобретающий или использующий товары (работы, услуги) исключительно для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности. Закон возлагает ответственность за нарушение прав потребителя на исполнителя (изготовителя, продавца) работы (услуги). В соответствии с преамбулой Закона исполнителем услуг может быть юридическое или физическое: лицо, которое выполняет работы, (оказывает услуги) по возмездному договору. В соответствии со статьей 29 Закона потребитель при обнаружении недостатков выполненной работы (оказанной услуги) вправе по своему выбору потребовать безвозмездного устранения недостатков выполненной работы (оказанной услуги).

*** в адрес управляющей компании была направлена коллективная жалоба жильцов дома адрес*** с требованием устранить и выполнить услуги и работы общего имущества МГК №*** по адрес***, а также произвести перерасчет коммунальных услуг.

Письмом ООО «Первая УК» указала на то, что за период с *** по *** будет произведен перерасчет по услугам, которые не были выполнены на основании перечня работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома адрес***, однако до настоящего времени перерасчет по коммунальным услугам ответчиком не произведен.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что не проведение необходимых работ по обслуживанию и ремонту общедомового имущества, ограничивает собственников в пользовании принадлежащим им общим имуществом, что также нарушает права всех собственников, которые являются потребителями услуг по содержанию и ремонту общего имущества.

Поскольку в добровольном порядке ответчик не производил работы по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, требования истцов об обязании ответчика произвести перерасчет в период с ***. по ***. являются обоснованными и подлежат удовлетворению в заявленном размере. При этом суд определяет период перерасчета с ***. по ***. и возлагает обязанности по его производству на ООО «Первая УК», поскольку именно данная управляющая организация осуществляет управление многоквартирным домом в данный период.

Разрешая требования истцов о взыскании компенсации морального вреда за несоблюдение в добровольном порядке требований потребителя о невыполнение работ по текущему ремонту общедомового имущества и за неоказание услуг, предусмотренных договором управления МКД, а также не составление акта нанесенного ущерба, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.151 Гражданского кодекса РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права, либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями гражданина, которому причинен вред.

Постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 33 от 15 ноября 2022 года «О практике применения судами норм о компенсации морального вреда» разъяснено, что под моральным вредом понимаются нравственные или физические страдания, причиненные действиями (бездействием), посягающими на принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона нематериальные блага или нарушающими его личные неимущественные права (например, жизнь, здоровье, достоинство личности, свободу, личную неприкосновенность, неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, честь и доброе имя, тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, неприкосновенность жилища, свободу передвижения, свободу выбора места пребывания и жительства, право свободно распоряжаться своими способностями к труду, выбирать род деятельности и профессию, право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, право на уважение родственных и семейных связей, право на охрану здоровья и медицинскую помощь, право на использование своего имени, право на защиту от оскорбления, высказанного при формулировании оценочного мнения, право авторства, право автора на имя, другие личные неимущественные права автора результата интеллектуальной деятельности и др.) либо нарушающими имущественные права гражданина..

Отсутствие в законодательном акте прямого указания на возможность компенсации причиненных нравственных или физических страданий по конкретным правоотношениям не означает, что потерпевший не имеет права на компенсацию морального вреда, причиненного действиями (бездействием), нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие ему нематериальные блага (п. 2).

Размер компенсации зависит от характера и объема причиненных истцу нравственных или физических страданий, степени вины ответчика в каждом конкретном случае, иных заслуживающих внимания обстоятельств, и не может быть поставлен в зависимость от размера удовлетворенного иска о возмещении материального вреда, убытков и других материальных требований. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости.

Под физическими страданиями следует понимать физическую боль, связанную с причинением увечья, иным повреждением здоровья, либо заболевание, в том числе перенесенное в результате нравственных страданий, ограничение возможности передвижения вследствие повреждения здоровья, неблагоприятные ощущения или болезненные симптомы, а под нравственными страданиями – страдания, относящиеся к душевному неблагополучию (нарушению душевного спокойствия) человека (чувства страха, унижения, беспомощности, стыда, разочарования, осознание своей неполноценности из-за наличия ограничений, обусловленных причинением увечья, переживания в связи с утратой родственников, потерей работы, невозможностью продолжать активную общественную жизнь, раскрытием семейной или врачебной тайны, распространением не соответствующих действительности сведений, порочащих честь, достоинство или деловую репутацию, временным ограничением или лишением каких-либо прав и другие негативные эмоции) (п. 14).

В соответствии со ст.15 Закона РФ «О защите прав потребителей» моральный вред, причиненный потребителю вследствие нарушения изготовителем (исполнителем, продавцом) или организацией, выполняющей функции изготовителя (продавца), на основании договора с ним, прав потребителя, предусмотренных законами и правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения в области защиты прав потребителей, подлежит компенсации причинителем вреда при наличии его вины. Размер компенсации морального вреда определяется судом. 

Согласно п.45 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 № 17 «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей», при решении судом вопроса о компенсации потребителю морального вреда достаточным условием для удовлетворения иска является установленный факт нарушения прав потребителя.

Как установлено в судебном заседании управляющая компания надлежащим образом коммунальные услуги не оказывает, доказательств, опровергающих данное обстоятельство, ответчиком, надлежаще извещенном о рассмотрении спора, суду не представлено.

Таким образом, в данном случае имеет место нарушение ответчиком прав истца, что выражается в несоблюдении ответчиком предоставления надлежащих коммунальных услуг.

Принимая во внимание характер и последствия нарушения ответчиком прав истцов, степень связанных с данными обстоятельствами нравственных страданий в связи с ненадлежащим исполнением обязательств стороной ответчика по ремонту и содержанию общего имущества дома адрес***, суд считает требования истцов о взыскании компенсации морального вреда подлежащими удовлетворению.

Разрешая вопрос о размере компенсации морального вреда, суд учитывает характер причиненных истцам нравственных страданий, период ненадлежащего предоставления коммунальных услуг, в течении которого истцы испытывали неудобства и дискомфорт, что обусловливает причинение морального вреда, учитывая требования разумности и справедливости, полагает необходимым взыскать с ООО «Первая УК» в пользу истца ФИО6 компенсацию морального вреда в размере 10 000 руб., в пользу ФИО1 компенсацию морального вреда в размере 10 000 руб., в пользу ФИО2 компенсацию морального вреда в размере 10 000 руб., в пользу ФИО7 компенсацию морального вреда в размере 10 000 руб., в пользу ФИО3 компенсацию морального вреда в размере 10 000 руб., в пользу ФИО8 компенсацию морального вреда в размере 10 000 руб., в пользу ФИО4 компенсацию морального вреда в размере 10 000 руб., в пользу ФИО5 компенсацию морального вреда в размере 10 000 руб.

Доказательств причинения нравственных и физических страданий, компенсация которых соответствовала бы иной сумме, суду не представлено.

Также суд разъясняет, что истцы вправе обратиться с иском в суд о возмещении материального ущерба и взыскания компенсации морального вреда за причиненный материальный ущерб причиненный жилым помещения, в связи с залитием жилых помещений.

Согласно пункту 46 Постановления Пленума ВС РФ № 17 от 28 июня 2012г. при удовлетворении судом требований потребителя в связи с нарушением его прав, установленных Законом о защите прав потребителей, которые не были удовлетворены в добровольном порядке изготовителем (исполнителем, продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером), суд взыскивает с ответчика в пользу потребителя штраф независимо от того, заявлялось ли такое требование суду. 

Исходя из преамбулы Закона РФ «О защите прав потребителей», настоящий Закон регулирует отношения, возникающие между потребителями и изготовителями, исполнителями, импортерами, продавцами при продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг), устанавливает права потребителей на приобретение товаров (работ, услуг) надлежащего качества и безопасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды, получение информации о товарах (работах, услугах) и об их изготовителях (исполнителях, продавцах), просвещение, государственную и общественную защиту их интересов, а также определяет механизм реализации этих прав.

Пунктом 6 статьи 13 Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-I "О защите прав потребителей" предусмотрено, что при удовлетворении судом требований потребителя, установленных законом, суд взыскивает с изготовителя (исполнителя, продавца, уполномоченной организации или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера) за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя штраф в размере пятьдесят процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя.

Как было установлено в судебном заседании и подтверждается материалам дела, ответчик, получив претензию (жалобу) истцов, никаких мер для урегулирования спора в добровольном порядке не предпринял, требования потребителя не удовлетворил.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что со стороны ответчика не был соблюден добровольный порядок урегулирования спора, требования потребителей ответчиком были проигнорированы, в связи, с чем имеются основания для взыскания штрафа в размере 50% от суммы, присужденной судом.

Оснований для применения положения статьи 333 Гражданского кодекса РФ при взыскании с ответчика штрафа в пользу истцов, суд не усматривает.

Таким образом, в ответчика в пользу истцов подлежит взысканию штраф в размере 5 000 руб. каждому.

В соответствии с ч.1 ст.103 Гражданского процессуального кодекса РФ государственная пошлина, от уплаты которой истец освобожден, взыскивается с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, в федеральный бюджет пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198, 235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 к ООО «Первая УК» о защите прав потребителей - удовлетворить. 

Обязать ООО «Первая УК» произвести частично ремонтные работы внизу фасада по периметру здания, оштукатурить трещины в нижней части по периметру дома, частично восстановить штукатурный и покрасочный слой по периметру внизу здания, и при карнизной зоне по небольшому участку в ***; отремонтировать на чердачном помещении отломанную ливневую трубу до ***; заменить прогнивший металлический электрический шкаф, находящийся на фасаде здания второго подъезда до ***; заменить этажные распределительные электрощиты на первом, втором, третьем этаже второго подъезда до ***; отремонтировать разбитые бетонные ступеньки при входе в первый и второй подъезд; заменить изоляцию на радиаторных трубах, отходящих от чугунных радиаторов в первом подъезде на трех этажах; отремонтировать частично отломанное деревянное ограждение, находящееся напротив второго подъезда, произвести окраску деревянного ограждения (забора) до ***; отремонтировать частично кровлю заделать дыры в местах, где была ответчиком частично при очистке кровли от снега повреждена кровля до ***.

Обязать ответчика произвести перерасчет ФИО1 за период с *** по *** на сумму 22 886 руб.; ФИО2 за период с *** по *** на сумму 20 839 руб.; ФИО8 за период с *** по *** на сумму 65 547 руб.; ФИО5 *** за период с *** по *** на сумму 20 267 руб.; ФИО4 за период с *** по *** на сумму 20 426 руб.; ФИО6 за период с *** по *** на сумму 50 830 руб.; ФИО7 за период с *** по *** на сумму 51 393 руб.; ФИО3 за период с *** по *** на сумму 51 289 руб.; 

Взыскать с ООО «Первой УК» (ИНН №***) в пользу ФИО6, *** года рождения, уроженца адрес*** (паспорт №*** ***) компенсацию морального вреда в размере 10 000 руб., штраф в размере 5 000 руб.

Взыскать с ООО «Первой УК» (ИНН №***) в пользу ФИО1, *** года рождения, уроженки адрес*** (паспорт №***) компенсацию морального вреда в размере 10 000 руб., штраф в размере 5 000 руб.

Взыскать с ООО «Первой УК» (ИНН №***) в пользу ФИО2, *** года рождения, уроженки адрес*** (паспорт №*** ***) компенсацию морального вреда в размере 10 000 руб., штраф в размере 5 000 руб.

Взыскать с ООО «Первой УК» (ИНН №***) в пользу ФИО7, *** года рождения, уроженки адрес*** (паспорт №***) компенсацию морального вреда в размере 10 000 руб., штраф в размере 5 000 руб.

Взыскать с ООО «Первой УК» (ИНН №***) в пользу ФИО3, *** года рождения, уроженки д. адрес***а адрес*** (паспорт №***) компенсацию морального вреда в размере 10 000 руб., штраф в размере 5 000 руб.

Взыскать с ООО «Первой УК» (ИНН №***) в пользу ФИО8, *** года рождения, уроженца адрес*** (паспорт №*** ***) компенсацию морального вреда в размере 10 000 руб., штраф в размере 5 000 руб.

Взыскать с ООО «Первой УК» (ИНН №***) в пользу ФИО4, *** года рождения, уроженки адрес*** (паспорт №***) компенсацию морального вреда в размере 10 000 руб., штраф в размере 5 000 руб.

Взыскать с ООО «Первой УК» (ИНН №***) в пользу ФИО5, *** года рождения, уроженца адрес*** (паспорт №***) компенсацию морального вреда в размере 10 000 руб., штраф в размере 5 000 руб.

Взыскать с ООО «Первой УК» (ИНН №***) в доход соответствующего бюджета госпошлину в размере 300 рублей.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в *** областной суд через *** районный суд адрес*** в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Е.Н. Григорьева